
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2256/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ANDRÉ ROMANO DA LUZ 
SANTANA, matrícula 57194805/1, do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Agência de Trânsito de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2255/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE PEREIRA ALMEIDA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176355/1, para responder pela 
Coordenadoria de Grupo na Diretoria de Unidades Regionalizadas, 
no período de 07.07 a 05.08.2008, durante as férias da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2235/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor HAMON DE SOUZA PONTES, 
matrícula 57175521/1, do Cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado no Conselho Estadual de Trânsito, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2236/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ELISSA BRAGA NAGANO, 
matrícula 57176350/1, do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2237/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor RANNIHER DA SILVA ROSA, 
matrícula 54189129/2, do Cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Transporte deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2234/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO ABDON DOS 
SANTOS JÚNIOR, matrícula 57200269/1, do Cargo de Agente 
de Trânsito, lotado na Gerência de Fiscalização de Vias deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2233/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROBERTA COELHO GATO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente Orçamentária, na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2239/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 3286/08,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175578/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Marabá, vinte e nove (29) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde, no período de 09.07.2008 a 06.09.2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2238/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 2950A/1,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, Técnico 
em Administração e Finanças – Formação: Biblioteconomia, 
matrícula 57197747/1, cento e vinte dias (120) dias de Licença 
Maternidade, no período de 01.07.2008 a 28.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário de MARILENA SOUSA DE MELO, publicado 
no DOE nº 31219, de 25.07.2008.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: ERNANI DOS SANTOS FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 04.08.2008 a 30.01.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 04 de agosto de 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
ERNANI DOS SANTOS FERREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2278/2008-DG/CDRH, DE 06.08.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KAMILA ELIZAMA ABREU TOURINHO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Protocolo 
e Arquivo, na Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2277/2008-DG/CDRH, DE 06.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS 
REÇA, Técnica/04, matrícula 3266710/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de 
Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário de KAMILA ELIZAMA ABREU TOURINHO, 
publicado no DOE nº 31219, de 25.07.2008.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2240/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008

SERVIDORES:
Fernando José Monteiro Menezes (MILITAR)
JOELCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA (TECNICO INF)
Antonio Santos (BOMBEIRO)
Paulo Roberto Reis de Almeida (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/08 a 23/09/2008
DESTINO: Itupiranga, Curionópolis, Canaã dos Carajas e Santana 
do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizarem estudos de viabilidade para 
implementação de sistema de segurança nas agências de trânsito 
daqueles municípios.

PORTARIA Nº 2242/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 13/06/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de participar da apresentação do programa 
Pará Duas Rodas naquele município

PORTARIA Nº 2243/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/08 a 04/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de participar de operação de fiscalização 
naquele município.

PORTARIA Nº 2244/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDORES:
Maria de Fátima Alves Teixeira (AXT/02)
Maria Lucieire Miranda Lima (ASA/03)
Andréa Maria da Silva (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 04/08 a 11/08/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de realizarem diligência e tomada de declarações 
para instrução processual naquele município.

PORTARIA Nº 2245/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: José de Sousa Ramos (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 04/08 a 13/08/2008
DESTINO: Abaetetuba e Goianésia
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da Gerência de Engenharia 
de Trânsito para naqueles municípios

PORTARIA Nº 2246/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: José de Ribamar da Cruz Martins (COORDENADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 13/08/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: A fim de participar da II Reunião do COMFITRAN 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 2247/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 06/08 a 04/09/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe de fiscalização para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2248/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Luiza Antonia Rachid Miranda (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 28/08/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de auxiliar no atendimento na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 2249/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Amauri Archanjo Silveira (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 24/07 a 08/08/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: A fim de receber treinamento nas áreas de veículo e 
habilitação na agência sede naquela cidade.

PORTARIA Nº 2251/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Andrei Geovan Leite (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 25/07/2008
DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: A fim de resolver assuntos administrativos na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2252/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
SERVIDOR: Gutemberg Alves Souza (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 03/08/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: A fim de resolver pendências em geral da agência de 
Itupiranga na agência sede naquela cidade.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 2241/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
Nome: Joélcio Júnior da Costa Graça
Cargo: TECNICO INF
Valor do Suprimento: R$- 7.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339033 - R$- 2.500,00
339036 - R$- 3.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2250/2008-DUR/CDRH, DE 05.08.2008
Nome: Luciene Viana Gonzaga
Cargo: GERENTE


